(170) Nov. cit. § 4.^o—*Si quis autem defunctus fuerit, legitima ei omnino solole non extante (filiorum dicimus aut nepotum, vel deinceps suecessionis), neque legitima conjuge, deinde moriatur non disponens de substantia tua, et veniat cognatio forsan, aut etiam manumissor, utpote bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum cerarium (nam nec illi quantum ad hoc parcimus) tít autem ei donee vixerit, libera mulier in schemate concubina sociata ei filii em eâ (talibus enim tolummodo hoc sancimus, itibi omnind indubitatus est et concubina in domo affectus, et filiorum ibidem proles), et alimentum damut eis, et intes—tatis parentibus defunctis duas paternae substantia*

E isto mesmo se o filho natural era havido *ex concubine unica* (171).

Havendo, porém, filhos legítimos, ou mulher legítima, os naturaes nada recebem *ab intestato* (172), e só tinham direito a alimentos (173).

uncias habere, eum matre partiendas, quancumque fuerint filii... Et hoc dicimus, si uni concubinai societur, aut jiltos ex eâ habeat, aut etiam precedente concubina, morte forsitan, aut separatione, filii ei domi sint: time enim damus eis ab intestato ad duas uncias vocationem.

(171) Nov. cit. § 5.º—*Si vero effusa concupiscentia ei fuerit, et alias superinduxerit priori concubinas, et multitudinem habuerit mulierum fornicantium (sic enim dicere melius est), et ex eis filios habens moriatur, multas simul deferens concubinas, odibilis cuidem est isto talis; procul autem hoc lege modis omnibus eum talibus filiis et concubinis excludatur. Sicut enim ti quis legitimai copulatur uxori, alias superinducere non, poterit matrimonio consistente, et ex his legítimos pro-creare; ita neque post agnitam quo diximus modo concubinam, et ex illa filios, dabimus, si aliquod opus-libidinis aliud fecerit, etiam hos ad successionem ejus introãuci, si morluus fuerit intestatus. Nam si hoc non sanciverimus, indiscreta quidem erunt quae mulierum sunt quam potius aut quam minus amaverit; indiscreta quidem et quae filiorum sunt: et nos non damus luxuriantibus, sed pudicis legem.*

(172) Nov. cit. § 4.º e 6.º—V. neta 170 e 173.

(173) Nov. cit. § 6.º—*Si quis autem (oportet enim*

Quanto à mãe.

Podia succeder, mesmo *ab intestato*, sem distincção, ainda . concorrendo com legítimos (174).

per omnem viam subtilitatem simulque pietatem transire) habens filios legítimos, relinqual et naturales, ab intestato quidem nihil eis existere omnino rolumus : pasci vero naturales a legitimis sancimus, ut decet eos secndum substantive mensuram à bono viro arbiiratam: quod videlicet apud nostras leges viri boni arbitrato dicitur, hoc ipso custodiendo, vel si conjugem quidem habet, filios autem naturales, et ex defuncta concubina sibi natos, et illi aluntur ab ejus successoribus.

(174) L. 2^a Dig. unde cognati.—*Hac parte Pro-consul naturali aequitate motus omnibus cognatis pro-mittit bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, licet Jure Civili deficiant. — Itaque enim vulgo quaesiti liberi matris, et mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se, ex hac parte bonorum possessionem petere possunt: quia sunt invicem sibi cognati.*

L. 5.^a Cod. ad S. C. Orphit.—*Sin autem concubina liberte conditionis constitutum filium vel filiam ex licita consuetudine ab homine libero habita procreaverit, eos eliam cum legitimis liberis ad materna venire bona,*

Excepto o *espurio*, s. c. , *vulgo quesito* ou *sem pai* de mãe *illustre*; que por acto algum quer entre vivos, quer de ultima vontade, podia receber, havendo filhos *legitimos* (175)

Quanto aos avós e parentes.

N. 1. — *do lado paterno*:

Apenas podião receber por testamento, não havendo descendencia legitima—E *ab-intestato*, nada (176).

quae jure legitimo in suo patrimonio possidet, nulla dubitatio est.

(175) Cit. L. 5.^a Cod. ad S.-C. Orphit.—*Si qua illustris mulier filiam ex justis nuptiis procreaverit, et alterum spurium habuerit, cui pater incertus sit; quemadmodum res maternae ad eos perveniant, sive tantummodo ad liberos justos, sive etiam ad spurios, dubitabatur. Sancimus itaque, ut neque ex testamento, neque ab intestato, neque ex liberalitate inter vivos habita, justis liberis existentibus, aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat.*

(176) L. 12 Cod. *de natural. liber.*—*cum nulla legitima consequentia in hujusmodi personis custoditur sed interventu sobolis naturalis nullum jus legitimum*

N. 2. — *do lado materno:*

Não só por testamento, mas *ab intestato*, e como legitimo (177).

subesse potest, ut necessitas relinquendi aliquid eis ex legibus immineat: liceat eis, quantum voluerint sua substantivè in eos conferre; scilicet nulla legitima sobole

subsistente.... Sed hoc in his tantummodo

sancimus,

in quibus voluntate aliquid consecuti sunt. Jura etenim ab intestato in avi successione nemini eorum penitus aperimus. Et haec non solum eis accedere censemus a substantia avi paterni naturalis, sed etiam proavi, vel ejus cognationis.

Nov. 89 cap. 12 § 6.º in fine.— *De nepotibus enim naturalibus, quae jam a nobis specialiter etiam de ipsis disposita sunt, obtineant.*

(177) L. 2.º Dig. undè *cognati*, já cit. — V. nota

174. L. 8.ª eod.—... *no ideo minus ad aviae maternae bona ab intestato nepotes admitti, quod vulgo quaesiti proponuntur.*